
 

Отдел общественных связей Администрации города Дудинки http://gorod-dudinka.ru/novosti/obzory-smi 

 

1 

 
Обзор по материалам СМИ 

23 января 2024 г. 
 

Оглавление 
1. СМИ о Таймыре: 

 Оленеводческие хозяйства Таймыра могут претендовать на субсидию   
2. СМИ о городе Дудинке: 

 Воспитанники школы искусств усовершенствовали игру на музыкальном 
инструменте 

 В социальном центре Дудинки реализовали проект «Таймырский поваренок» 
3. СМИ о «городе Норильске» и предприятиях НПР: 

 "Тинькофф Инвестиции" присвоили рейтинг "держать" акциям Норникеля  
4. СМИ о Красноярском крае и СФО: 

 В крае 160 детей-сирот получили сертификаты на приобретение жилья  

 На ремонт объектов ЖКХ в Красноярском крае выделят 1,1 млрд рублей 

 Жители Красноярского края стали меньше болеть гриппом и ОРВИ 
5. СМИ о России: 

 Путин: Россия – это семья семей 

 Путин подписал указ, устанавливающий статус многодетной семьи 

 В Кремле оценили претензии Киева на русские земли 

 Марат Хуснуллин: Задача на ближайший год – подготовить программу 
модернизации ЖКХ 

 Генпрокуратура проверит предприятия ЖКХ в регионах, где произошли крупные 
аварии 

 Релокантам максимально усложнят процесс получения зарплаты из России: 
вскрылись нюансы 

 Россиян предупредили о схеме обмана с фейковыми начальниками 
6. Разное: 

 Путинское сбережение народа подтверждает статистика за четверть века 
7. Курс валют  
8. Прогноз погоды  
 
 

Администрация города Дудинки 
отдел общественных связей 

 



 

Отдел общественных связей Администрации города Дудинки http://gorod-dudinka.ru/novosti/obzory-smi 

 

2 

1. СМИ о Таймыре 
 

Оленеводческие хозяйства Таймыра могут претендовать на субсидию до порядка 730 
тысяч рублей 

Агентство по развитию северных территорий и поддержке коренных малочисленных 
народов Красноярского края объявило о старте приема заявок на получение субсидии на 
компенсацию затрат. В 2024 году оленеводческие хозяйства края получат поддержку на 80 
млн рублей. 

Из краевого бюджета будут компенсированы расходы на приобретение поголовья 
домашних северных оленей, кормов, минерально-белковых и ветеринарных добавок, 
строительство коралей и изгородей, организацию факторий и оленеводческих баз, устройство 
солонцов и кормушек и пр. 

Заявку можно подать до 18:00 9 февраля 2024 года в управление по делам коренных 
малочисленных народов Таймыра и вопросам сельского и промыслового хозяйства 
администрации района. Документы представляются участником отбора в письменной форме 
лично или направляются почтовым отправлением либо с нарочным по адресу: г. Дудинка, ул. 
Советская, д. 35. Также необходимый пакет документов можно направить в электронной 
форме по e-mail: ukmnt@taimyr24.ru, или с использованием портала Госуслуг, или краевого 
портала государственных или муниципальных услуг. 

Субсидия в размере 728 рублей на каждую голову оленя будет предоставлена тем 
хозяйствам, которые показали за последний год наращивание оленепоголовья, остальным - 
размер субсидии равен 260 рублей за голову оленя. 

«Мы планируем расширить перечень затрат, подлежащих компенсации в связи с 
наращиванием поголовья домашних северных оленей. Предполагается, что оленеводческим 
хозяйствам также будут компенсированы расходы, связанные с приобретением ряда 
дополнительных товарно-материальных ценностей, таких, как специализированная одежда, 
репелленты, запчасти для транспортной техники, горюче-смазочные материалы, 
квадрокоптеры, а также на ремонт техники, оплату банковских услуг. С такими 
предложениями выступили сами оленеводы», - прокомментировал руководитель агентства 
Антон Нарчуганов. 

«Таймыр» 
 

2. СМИ о городе Дудинке 
 
Воспитанники школы искусств усовершенствовали игру на музыкальном инструменте 

22 января в Детской школе искусств имени Б. Н. Молчанова прошли мастер-классы для 
учащихся струнного отделения. Занятия по игре на скрипке провела преподаватель 
Норильского колледжа искусств Мария Белинская. 

По мнению педагогов, творческая встреча помогла учащимся получить новые знания и 
навыки, повысить мотивацию к дальнейшему обучению и совершенствованию 
исполнительских навыков игры на скрипке. 

 
В социальном центре Дудинки реализовали проект «Таймырский поваренок» 

С марта 2023 года на базе КГБУ СО «КЦСОН «Таймырский» стартовал социальный 
проект «Таймырский поваренок». Его цели – создание условий для обучения 
несовершеннолетних приготовлению домашней еды, подготовка детей к самостоятельной 
жизни, освещение вопросов правильного питания, а также возможность познакомить ребят с 
поварским делом. 

В рамках проекта в течение года были организованы ежемесячные мероприятия, 
кулинарные мастер-классы, обучающие курсы. Участниками проекта стали 26 детей. 

В январе для юных кулинаров провели заключительное мероприятие. Команда 
организовала для них на старый Новый год настоящий праздник – костюмированное 
представление с Дедом Морозом и Снегурочкой, с поздравлениями, подарками и чаепитием. 



 

Отдел общественных связей Администрации города Дудинки http://gorod-dudinka.ru/novosti/obzory-smi 

 

3 

Поварята приняли участие в конкурсах, получили новогодние подарки, сладкие призы 
и много ярких впечатлений. 

 «Таймырский телеграф» 
 

3. СМИ о «городе Норильске» и предприятиях НПР 
 
"Тинькофф Инвестиции" присвоили рейтинг "держать" акциям Норникеля 

"Тинькофф Инвестиции" присвоили рейтинг "держать" акциям "Норильского никеля" с 
целевой ценой 19000 рублей за бумагу на горизонте 12 месяцев, что предполагает потенциал 
роста 18% с текущих уровней, сообщается в комментарии аналитика Александра 
Алексеевского. 
 "В результате оценки мы получили справедливую стоимость акционерного капитала 
компании на уровне 2,9 трлн рублей. По итогам 2023 года мы ждем снижения выручки на 18% 
г/г в $ из-за падения цен на никель, медь и палладий, а также уменьшения объемов 
производства никеля и меди ввиду планового ремонта на активах компании. В 2024 году мы 
ждем минимального сокращения выручки. В дальнейшем прогнозируем рост показателя 
вплоть до 2030 года за счет восстановления цен на ключевые металлы и увеличения 
объемов их производства", - пишет эксперт. 

Также стратег "Тинькофф Инвестиций" ожидает к 2023 году постепенного снижения 
капзатрат "Норникеля" и считает, что EBITDA компании будет расти, а рентабельность по 
этому показателю - сохраняться на уровне около 47%. 

/Интерфакс/ 
 

4. СМИ о Красноярском крае и СФО 
 

В крае 160 детей-сирот получили сертификаты на приобретение жилья 
В январе 160 сирот из 37 муниципальных образований края получили сертификаты на 

приобретение жилья. 
Михаил Рабушко, и.о. министра строительства края: «В 2024 году на выдачу 

сертификатов сиротам в краевом бюджете предусмотрен миллиард рублей. В январе мы 
обеспечили сертификатами 160 сирот на сумму более 500 млн рублей. Сертификаты для 
сирот – относительно новая мера поддержки, и с каждым годом появляется всё больше 
заявителей. Как правило, это самостоятельные молодые люди, нацеленные на получение 
образования и создание семьи».      

Напомним, с 2021 года в крае действует дополнительная мера по обеспечению жильём 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 21 года и старше. Молодые люди 
этой категории, не обеспеченные жильём, вправе получить социальную выплату, размер 
которой в первом квартале 2024 года составил 3 млн 211 тысяч рублей. Сирота может 
подобрать себе жилье на вторичном рынке на территории Красноярского края, при этом 
использовать заёмные средства и средства материнского капитала. Срок действия 
сертификата – 7 месяцев с даты выдачи.       

…За время действия программы жилищные сертификаты получили 965 детей-сирот на 
сумму более 2,7 млрд рублей. 

Красноярский край 
 

На ремонт объектов ЖКХ в Красноярском крае выделят 1,1 млрд рублей 
В бюджете Красноярского края на 2024 год запланировано 1 млрд 100 млн рублей на 

ремонт и реконструкцию объектов ЖКХ. Сегодня состоялся отбор конкурсных заявок 
муниципалитетов, сообщил в своем Telegram-канале депутат краевого заксобрания Алексей 
Кулеш. 

Он отметил, что поддержаны заявки на ремонт 175 объектов в более чем 40 
муниципалитетах края. В частности, Железногорск получит 36,6 миллионов рублей на ремонт 
муниципальных сетей водоснабжения. 

 



 

Отдел общественных связей Администрации города Дудинки http://gorod-dudinka.ru/novosti/obzory-smi 

 

4 

    «Общая потребность в средствах на ремонт, конечно, значительно превышает эту 
сумму. Однако напомню, что еще несколько лет назад на эти цели предоставлялось около 
250 миллионов рублей на весь Красноярский край. Согласованными решениями 
Законодательного Собрания и правительства удалось увеличить эту сумму сначала до 500 
миллионов, а теперь и превысить 1 млрд рублей в год», — отметил Кулеш.  

press-line.ru 
 

Жители Красноярского края стали меньше болеть гриппом и ОРВИ 
За прошедшую неделю число заболевших ОРВИ и гриппом в Красноярском крае 

снизилось на 18 % — всего за медицинской помощью обратились более 13,5 тысячи жителей. 
Об этом сообщил глава регионального Роспотребнадзора Дмитрий Горяев. 

Он отметил, что в целом уровень заболеваемости был ниже эпидемического порога, но в 
некоторых территориях зафиксировано превышение среднекраевого показателя. Это 
Шушенский район, Манский, Тасеевский, Рыбинский и город Бородино. 

«Практически у 27 % лабораторно обследованных больных с признаками ОРВИ выявлен 
вирус гриппа. У почти 3 % — коронавирусная инфекция. У остальных — другие вирусы и 
бактерии, — уточнил Горяев. — Штаммы вируса, выявленные в нашем регионе, полностью 
совпадают с вакцинными штаммами. Привитые практически не болеют, а единичные случаи 
заболевания протекают легко и без осложнений. Что касается штаммов Covid-19, то 
преобладающим по-прежнему остается геновариант „Омикрон“». 

newslab 
 

5. СМИ о России 
 

Путин: Россия – это семья семей 
Россия – это семья семей, где вместе живут разные народы, и любые трудности можно 

преодолеть сообща. С таким заявлением президент РФ Владимир Путин обратился к 
участникам всероссийского форума "Родные – Любимые". 

"Безусловно, семейные ценности консолидируют общество. Я скажу больше: Россия – 
это действительно огромная семья, можно сказать "семья семей", – сказал глава государства. 

По его словам, многообразие культур, языков и традиций не разъединяют, а, напротив, 
объединяют страну. Ценности этой большой семьи "делают нас более сильными, 
уверенными и сплоченными", отметил Путин. 

"Любые трудности можно одолеть, когда такая огромная страна, как наша, едина, и 
любых целей достичь, когда мы все вместе", – подчеркнул президент. 

Ранее Путин не раз заявлял, что события последних лет, такие, как начало 
спецоперации на Украине и введение Западом антироссийских санкций, показали, насколько 
сплоченное общество в России. По его словам, такая консолидация нужна для того, чтобы 
сохранить российскую культуру, язык и ценности. 

Вести 
 

Путин подписал указ, устанавливающий статус многодетной семьи 
Президент России Владимир Путин подписал указ "О мерах социальной поддержки 

многодетных семей", установив, что многодетная семья состоит из трех и более детей, 
соответствующий документ опубликовали на сайте официального опубликования правовых 
актов. 

"Учитывая важную роль семьи в развитии государства и общества, постановляю: 
установить, что многодетной семьей в России является семья, имеющая трех и более детей, 
статус которой устанавливается бессрочно", — говорится в тексте указа. 

Согласно документу, многодетным семьям будут предоставлять социальную поддержку 
до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его 
очного обучения в образовательной организации.  

Глава государства также поручил Правительству установить единый образец 
удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи, и обеспечить ведение банка 



 

Отдел общественных связей Администрации города Дудинки http://gorod-dudinka.ru/novosti/obzory-smi 

 

5 

данных о таких семьях. Последний шаг необходим для учета сведений о них, в том 
числе и о предоставляемых им мерах социальной поддержки, а также для мониторинга 
социально-экономического положения многодетных семей и помощи им регионами. 

"Предоставление многодетным семьям мер социальной поддержки, предусмотренных 
настоящим указом, не должно повлечь за собой уменьшение объема и снижение уровня 
осуществляемых за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов мер социальной 
поддержки многодетных семей, имеющих на день вступления в силу, настоящего указа такой 
статус в соответствии с законодательством субъектов <...>, в течение всего периода, на 
который семье присвоен этот статус", — отмечается в документе. 

При этом регионы вправе расширить категорию многодетной семьи с учетом 
особенностей субъекта и установить дополнительные меры поддержки. 

 РИА Новости 
 

«Большие проблемы». В Кремле оценили претензии Киева на русские земли 
Подписанный накануне украинским президентом Владимиром Зеленским указ о 

российских территориях, якобы населенных украинцами, является попыткой Киева 
закамуфлировать проблемы своей политики. Об этом во вторник, 23 января заявил 
официальный представитель администрации российского президента Дмитрий Песков. 

«Нет, это не глупость, - отметил спикер Кремля. – Это, наверное, попытка как-то 
закамуфлировать те проблемы, которые копятся у киевского режима. У Зеленского 
действительно большие проблемы, и он вроде бы должен был уже понять, что нужно делать, 
чтобы это все остановить, но он не хочет», - приводит его слова Telegram-канал журналиста 
Павла Зарубина. 

Высказался пресс-секретарь президента и по поводу политики, проводимой сейчас 
киевскими властями. По словам Пескова, действия Зеленского приводят к тому, что все 
больше людей на Украине начинают критически относиться к . Зеленский же, по мнению 
спикера Кремля, хочет заручиться «абсолютно доминирующей поддержкой». 

«Ему очень хочется походить, например, на президента Путина, чтобы его поддерживал 
весь народ, но так не получается, и все больше и больше людей на Украине начинают 
задумываться, что, может быть, что-то киевский режим делает не так», — констатировал 
пресс-секретарь российского лидера. 

Накануне указ Зеленского об «исторически населенных украинцами» территориях РФ 
прокомментировал и спикер российского Совбеза Дмитрий Медведев. «Старший украинский 
наркоман сделал незатейливый пропагандистский ход, вызванный провалом на фронте. 
Беспощадно дунув двойную дозу, он подписал указ о территориальных претензиях к России 
на земли, «исторически заселённые украинцами», — написал он в своем Telegram-канале. 

После этого бывший российский президент напомнил, что «украинцы – это русские, а 
Малороссия – это часть России». «А главному «украинцу» пора завязывать. Так он скоро 
Канаду присоединит», — подытожил зампред Совбеза. 

trud.ru 
 

Марат Хуснуллин: Задача на ближайший год – подготовить программу модернизации 
ЖКХ 

Необходимо подготовить полноценную программу модернизации жилищно-
коммунального хозяйства (ЖКХ). Об этом заявил вице-премьер России Марат Хуснуллин. 

В ходе Дня строительной отрасли и ЖКХ на выставке-форуме «Россия» на ВДНХ в 
Москве он также отметил, что эта сфера является одной из самых «проблемных» в экономике 
государства, однако имеет большой потенциал. 

По словам Хуснуллина, сейчас в стране износ коммунальных сетей идет большими 
темпами, чем рост инвестиций в отрасль. 

«Задача на ближайший год — подготовить полноценную программу до 2030 года. Есть 
прямое поручение президента. Пока в целом износ инженерных коммуникаций в стране 
происходит больше, чем мы вкладываем. Я надеюсь, что за 2024–2025 год мы этот тренд 
должны переломить в позитивную сторону», — подчеркнул вице-премьер РФ. 



 

Отдел общественных связей Администрации города Дудинки http://gorod-dudinka.ru/novosti/obzory-smi 

 

6 

Хуснуллин уточнил, что за последние годы правительство России предметно 
занималось этой проблемой, дополнительные средства для этого удалось найти за счет 
специальных казначейских и инвестиционных бюджетных кредитов. Он добавил, что 
программа модернизации ЖКХ является ключевой для Минстроя на ближайшие годы. 

 «Известия» 
 

Генпрокуратура проверит предприятия ЖКХ в регионах, где произошли крупные аварии 
Генпрокуратуру попросили проверить ресурсоснабжающие организации регионов РФ, 

где произошли крупные коммунальные аварии. Соответствующий запрос в ведомство 
направил член комитета Госдумы по строительству и ЖКХ Александр Якубовский. 

«Генпрокуратуре нужно проверить ресурсоснабжающие организации на предмет 
расходования средств, заложенных в тарифе ЖКХ на модернизацию сетей. Проверки должны 
пройти в регионах, где в январе текущего года произошли крупные аварии в коммунальной 
сфере», — указано в документе, с которым ознакомились «Ведомости». 

Одна из самых заметных коммунальных аварий произошла в Подольске 4 января. Тогда 
Из-за ЧП более 170 домов остались без тепла. Сотрудники местной котельной задним числом 
сделали запись о происшествии. Замглавы подмосковного города Романа Рязанцева 
арестовали на два месяца по делу о прорыве теплотрассы. 

 URA.RU 
 

Релокантам максимально усложнят процесс получения зарплаты из России: 
вскрылись нюансы 

Власти решили навести порядок в среде релокантов. В ближайшие два года их 
пересчитают, поставят на консульский учет и на каждого составят цифровой профиль с 
использованием биометрических данных. Формально это позволит учитывать деятельность 
каждого из тех россиян, кто перебрался за границу после 24 февраля 2022-го. Между тем 
уследить за всеми быстротечными изменениями в их эмигрантской жизни будет весьма 
непросто. Так, уже к лету прошлого года число релокантов, которые работают в 
отечественных компаниях, сократилось до 13%. 

Таковы данные исследовательского проекта OutRush, полученные по итогам соцопроса. 
До отъезда за рубеж в российских компаниях трудились 43% респондентов (у остальных 57% 
работодатель имел иностранное юрлицо), в сентябре 2022 года – только 17%. 

Никто до сих пор не может точно сказать, сколько человек покинуло Россию после 
начала СВО: оценки варьируются от полумиллиона до 1,5 млн человек. Сколько вернулось, 
тоже неизвестно: чиновники оценивают их число в 50%, рекрутинговые агентства – в 25%. В 
абсолютных цифрах вернувшихся граждан чаще всего оценивают в диапазоне от 170 тысяч 
до 330 тысяч. Что касается наиболее вероятных мотивов возвращения, эксперты относят к 
ним проблемы с трудоустройством и заработком, а также ужесточение правил получения 
вида на жительство (ВНЖ) и сроков пребывания на территории других государств. По данным 
МВД РФ, самыми востребованными для релокантов странами стали Израиль, Турция, 
Армения, Германия, ОАЭ, Испания, Финляндия, Казахстан, Грузия, Кипр и США. 

Сложившаяся за без малого два года эмигрантская среда чрезвычайно 
фрагментирована и неоднородна. Прежде всего по своему профессиональному составу и 
привязке к тому или иному работодателю. Еще большая путаница возникает со схемами 
перечисления зарплат, которые в условиях санкций против российского финансового сектора 
множатся, обретая все новые формы. Компании, чьи работники перебрались за границу, 
решают вопрос по-разному. Одни стали прибегать к популярной ныне опции выплаты через 
третьих лиц, с которыми заключается агентский договор. Другие ничего не меняют и 
продолжают переводить деньги на карту «Мир» зарплатного банка, которая по-прежнему 
работает в Казахстане, Таджикистане, Вьетнаме, Армении, Киргизии и Белоруссии. 

Правда, еще в сентябре 2022-го Минфин США предупредил иностранные банки о рисках 
вторичных санкций за сотрудничество с российской платежной системой. После чего карту 
«Мир» перестали обслуживать в Турции. Этот сценарий может реализоваться абсолютно в 
любой стране и в любое время. Пока одним из самых рабочих способов получения доступа к 



 

Отдел общественных связей Администрации города Дудинки http://gorod-dudinka.ru/novosti/obzory-smi 

 

7 

своей зарплате для релокантов остается перевод средств с российской карты за рубеж 
с помощью систем денежных переводов «Золотая корона» и «Юнистрим». Отправленные 
через них деньги можно получить на карту иностранного банка или наличными в отделении 
банка-партнера системы. Но, опять же, этот вариант не подходит, если вы являетесь 
клиентом одной из крупных кредитных организаций, попавших под санкции.   

По словам профессора Финансового университета при правительстве РФ Александра 
Сафонова, в отдельных случаях работодатели могут использовать компанию-агента 
(резидента другой страны), которые от их имени будут выплачивать зарплату со своих счетов. 
Разумеется, не безвозмездно, а за определенную комиссию. Ко всем техническим 
сложностям добавляется еще одно важнейшее обстоятельство: после потери сотрудником 
резидентства (если человек пребывает в другой стране более 183 дней в течение одного 
года), работодатель утрачивает статус налогового агента, а работник – обязанность платить 
НДФЛ. Как отмечает Сафонов, дабы обезопасить себя от налоговых издержек и сэкономить 
на страховых взносах, компании прибегают к разного рода вариантам «оптимизации». 
Например, оформляют работников по договору с частным агентством занятости: человек 
официально числится там, но фактически работает на другую компанию. Нередко в таких 
случаях в белую выплачивается лишь МРОТ, а остальное – «в конверте». 

«Основная масса релокантов живет не на Западе, не в Евросоюзе, - говорит профессор 
Алексей Зубец, коллега Сафонова по Финансовому университету. – Карты наших банков не 
потеряли актуальности в дружественных государствах – Индии, Аргентине, Армении, 
Азербайджане, Казахстане, Грузии, которая, впрочем, не является дружественной в полной 
мере. Схема предельно простая: людям начислили зарплату, скажем, в Москве, а деньги они 
получают в стране пребывания – в банкомате наличными в местной валюте. Среди 
релокантов много айтишников, маркетологов, специалистов по пиару и продвижению сайтов. 
Зарплаты у них зачастую выше прежних (измеряются сотнями тысяч рублей), поскольку 
работодатели на родине не хотят терять высококвалифицированные кадры». 

МК 
 

Россиян предупредили о схеме обмана с фейковыми начальниками 
Сбер зафиксировал новый вид мошенничества в отношении корпоративных клиентов. 

Преступники создают в мессенджерах фейковый аккаунт якобы руководителя компании. Для 
большей достоверности могут загрузить в ненастоящий профиль фото из доступных 
источников: взять, например, его с сайта компании или использовать аватар настоящего 
аккаунта. 

Затем с фейкового аккаунта мошенники начинают переписку с бухгалтером компании. 
После нескольких общих фраз (приветствие, вопрос) «руководитель» дает поручение 
перевести средства на указанные в сообщении реквизиты. Если подчиненный не замечает 
подмену и выполняет задачу, деньги компании уходят на счета дропов — людей, которые 
обналичивают и переводят похищенные кибермошенниками средства. 

Кибермошенники реже обманывают юридических лиц, чем физических, однако 
украденные суммы в этих случаях значительно больше. Теперь появился новый способ 
мошенничества через создание фейкового аккаунта руководителя компании в мессенджерах. 

Эксперт советует быть более бдительным и при получении таких сообщений задавать 
себе вопросы: почему вдруг у руководителя появился новый телефон и аккаунт в 
мессенджере, почему в нем скрыты данные и почему директор странно к вам обратился. 
Чтобы не стать жертвой жуликов, лучше лично связаться с руководителем и уточнить все 
вопросы с ним по телефону или при очной встрече. 

Новости mail 
 

6. Разное 
 
Путинское сбережение народа подтверждает статистика за четверть века 

На президентских выборах в России не решается вопрос власти — потому что 
Владимира Путина поддерживает абсолютное большинство наших граждан. Эту реальность 



 

Отдел общественных связей Администрации города Дудинки http://gorod-dudinka.ru/novosti/obzory-smi 

 

8 

нельзя не признать, но можно найти ей разные объяснения. В том числе и такие, 
которые поставят под сомнение само качество этой поддержки — президента поддерживают 
из-за страха (в том числе и страха перед тем, «как бы не было хуже»), из-за отсутствия 
«настоящей конкуренции» (убрал всех вероятных противников или не дает им вырасти), 
наконец, из-за «рабской психологии» самого народа. Различные вариации подобных 
объяснений годами (и даже десятилетиями) перебирают «борцы с Путиным», сознательно не 
замечая самой главной причины поддержки народом Путина. 

А она проста до неприличия — Путина поддерживают, потому что жизнь в России 
становится лучше и осмысленней. 

Конечно, речь идет о жизни большинства — потому что если взять отдельные сегменты и 
слои общества, то некоторым из них жить стало сложнее и тяжелее. Но для абсолютного 
большинства путинские четверть века (а в августе исполнится 25 лет появления Путина на 
вершине власти в качестве будущего преемника Ельцина) стали временем постепенного 
улучшения жизни, причем не только их личной, но и общественной. Русские — народ 
коллективистский, и нам действительно важно не только свое благополучие, но и атмосфера 
в общем доме. Причем речь тут идет не только о патриотизме, чувстве гордости за державу 
или единении перед лицом общей угрозы, но и об улучшении показателей общего качества 
жизни нашего общества. А где лучше жизнь, там ведь и меньше смерти, не так ли? 

Институт наследия и современного общества собрал количественные данные за 
последние 60 лет о смертности по различным неестественным причинам. И получается, что 
все путинские годы идет последовательное снижение количества убийств, самоубийств, 
смертей от ДТП, от суррогатного алкоголя, младенческой смертности… Это цифры сухой 
статистики — с ними особо не поспоришь. 

 
 



 

Отдел общественных связей Администрации города Дудинки http://gorod-dudinka.ru/novosti/obzory-smi 

 

9 

 

 
Хотя и тут находят объяснение: это не благодаря Путину, а вопреки. Просто в 90-е годы 

в Россию пришла западная культура жизни с ее высокими стандартами — вот страна и стала 
меняться, ориентируясь на них, и постепенно достигла определенных результатов. С 
Путиным, без Путина, все бы это и так произошло, прогресс — штука упрямая, ну и активное 
гражданское общество с рыночной экономикой внесли свой вклад… А теперь, когда от Путина 
сбежали все прогрессивные и неравнодушные, активные «западники», связи с Западом 
разорваны, а экономика все больше регулируется государством, все и обрушится — 
вернетесь в советские годы, получите СССР-2.0., обвалятся все достигнутые показатели… 



 

Отдел общественных связей Администрации города Дудинки http://gorod-dudinka.ru/novosti/obzory-smi 

 

10 

Это «объяснение» не выдерживает никакой критики. Во-первых, потому что время 
проникновения в Россию «передовых» западных стандартов и ориентиров стало временем 
обвального роста смертности по всем показателям. И возражения вроде «ну это потому что 
шел распад старого общества и государства, а новые правила еще не успели внедриться и 
устояться» не принимаются, потому что многие проблемы, вызывавшие повышенную 
смертность, вообще не были массовыми в СССР — например наркомания, ставшая 
пандемией как раз в «святые 90-е». А во-вторых, снижение смертности в путинские годы не 
просто дошло до уровня советских лет — но в ряде случаев ушло еще ниже. Так что причины 
изменений глубже, а сами они необратимы. 

Вот уровень убийств — их количество на 100 тысяч населения. В 2000-м он составлял 
28, спустя два года вырос до 30,7, но с тех пор шел только вниз. Причем настолько, что 
сейчас достиг 3,7, то есть снизился более чем в 8 раз! Это само по себе огромное 
достижение, ведь даже в советские годы он практически не опускался ниже 6, а с конца 60-х 
за десять лет удвоился (перейдя к снижению в начале 80-х). Нынешний уровень ниже даже 
того, что был в конце XIX века в Российской империи — то есть мы практически вернулись на 
полтора века назад. Да, и сейчас у нас убивают куда больше, чем, например, в Германии, 
Китае с Японией или Саудовской Аравии, но прогресс очевиден. 

Так же, как и с самоубийствами, по числу которых мы пропустил вперед и США, и 
Японию. А ведь были в числе мировых лидеров — и в 70-е, и в 90-е. Максимум — 42 
самоубийства на 100 тысяч жителей — был достигнут в 1994-м, а в 2001-м было 39. Сейчас 
же — 9,4. Тоже очень немало — к тому же в 2,5 раза выше уровня убийств, — но 
последовательное снижение налицо. И тут есть куда стремиться, в том числе и ориентируясь 
на собственную историю — 90–100 лет назад уровень был ниже, чем сейчас. 

Что сказалось на уменьшении числа самоубийц? Меньше безнадеги вокруг, больше 
общественного оптимизма? Да, наверное — но ведь и кризис семьи, атомизация общества 
нарастают, а это, как правило, должно приводить к росту желающих расстаться с жизнью. С 
другой стороны, растут поколения тех, кто «живет для себя» и «одиночество — это норма», 
так что по идее они должны быть более стрессоустойчивы… Но это только в теории. 

В любом случае самоубийство часто было погранично с алкоголизмом, а пить стали 
меньше. И это видно по другой статистке — смертности от случайного отравления алкоголем. 
Она росла в 60–70-е, резко упав в перестройку, зато после 1992-го за два года выросла в три 
с лишним раза, до 38 случаев на 100 тысяч населения. В 2000-м был 31, а сейчас 5,8, то есть 
в пять раз меньше. Стали меньше и по-другому пить? Прижали «левый» алкоголь? Все 
вместе, но в итоге десятки тысяч ежегодно остаются живы. 

В том числе и в пьяных ДТП, а это ведь тоже была одна из главных причин смертей на 
дороге. И здесь история вопроса знакома — в советские годы пик на рубеже 70–80-х (23 
случая на 100 тысяч жителей), потом резкий спад в перестройку, который сменяет еще более 
резкий подъем после 1992 года. Пик в 38 в самом смертельном для России 1994-м — а вот 
дальше падение более чем в два раза к 1998-му. Потом показатель снова начал расти — и не 
остановился даже в первые путинские годы. Но с 2003-го начинается устойчивое снижение, и 
в итоге вместо 31 сейчас 9. Меньше лихачат, ужесточили и оцифровали штрафы, везде 
камеры, все машины теперь оборудованы системами безопасности? Да, все так — но и тут в 
итоге сотни тысяч выживших за последние десятилетия. 

И самый необычный график смертности — младенческой. Тут практически всегда шло 
снижение, за исключением начала 70-х и неизменных 90-х. Тогда был рост, пусть и 
небольшой. С советского максимума в 24 умерших до года (из тысячи рожденных) в 2000-й 
мы пришли с 15. С тех пор — за исключением необъяснимых 2011–2013 годов — уверенное 
снижение: в итоге сейчас 4,6, то есть меньше в три раза. 



 

Отдел общественных связей Администрации города Дудинки http://gorod-dudinka.ru/novosti/obzory-smi 

 

11 

О чем все эти цифры? О том, 
что жизнь-то налаживается. 

Да, при всех проблемах, 
болячках, вопросах и спорах. 
Причем спорить можно и по поводу 
приведенных выше цифр, 
доказывая, что они неправильные, 
что «со статистикой власти 
химичат», и вообще все плохо и 
будет еще хуже. Статистикой 
действительно можно 
манипулировать — вот только 
самый яркий пример такой 
манипуляции был как раз у 
«борцов с режимом», по 
совместительству продвигавших 
«радикальный феминизм» — там, 

помнится, количество случаев насилия над женщинами в России увеличивалось в разы, а 
число «семейных убийств» стремилось к общей цифре убийств в стране в год. 

Поэтому оставим споры о цифрах, ведь главный аргумент в пользу того, что они близки к 
истине, состоит в том, что думают сами люди о своем будущем и будущем своей страны. И 
если они уверены в том, что она идет правильным курсом — при всей трагедии войны, 
нерешенных социальных противоречиях и прочем, — то у них эти цифры не вызывают 
сомнения и недоумения. Люди не просто «верят цифрам» и «рапортам к выборам», они верят 
тому, что видят в жизни, своей и вокруг себя. Верят и Владимиру Путину, когда он говорит о 
том, что сбережение народа — его главная цель, а цифры статистики лишь подтверждают 
это. 

ИА Регнум 
7. Курс валют 

По данным ЦБ РФ курс валют с 24.01.2024 г. 

Валюта Курс (руб.) Изменения (руб.) 

USD 87,92 ▼ 0, 05 

EUR 95,83 ▼ 0, 06 

 
8. Прогноз погоды 

По данным rp5.ru погода в г. Дудинке 

 
 
 


